CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA
REQUERIMENTO Nº 007 /2025

DO VEREADOR: W ANGLES PRACIANO CARNEIRO

AO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA

SR. MARCOS CAIO MAGALHÃES RODRIGUES
CÂMARA MUN!C!PAL DE AMONTADA

~atérj,Jida Et,.m)'len,4~
em, r. _!{!{2_1 dltli is

O:,
Serv#Jor

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo subscrito, no gozo de suas atribuições legais, vem REQUERER ao

Presidente da Câmara, ouvido o Plenário, na devida forma Regimental, que seja enviado oficio

e cópia deste Requerimento à Diretoria da empresa Expresso Guanabara, solicitando a análise

para a criação de uma nova linha de ônibus intermunicipal com destino ao distrito de

Moitas, no Município de Amontada/CE.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica diante da crescente demanda por transporte

intermunicipal que atenda de forma direta e eficiente o litoral do município de Amontada,

especialmente as localidades de Aracatiara, Icaraí e o distrito de Moitas. Essas comunidades,

apesar de seu expressivo crescimento populacional e turístico, ainda enfrentam dificuldades de

deslocamento para centros urbanos maiores, como Fortaleza e Itapipoca.

A criação de uma linha com o trajeto Fortaleza - Itapipoca - Amontada -

Aracatiara - Icaraí - Moitas atenderia não apenas os moradores locais que necessitam de

transporte para fins de saúde, trabalho ou estudo, mas também a intensa movimentação turística

da região, especialmente em fins de semana, feriados e períodos de alta estação.

A proposta visa garantir um serviço de transporte regular, confortável e seguro,

incentivando o desenvolvimento econômico local e promovendo mais dignidade e

acessibilidade à população residente. O poder público municipal e as lideranças locais estão à

disposição para colaborar nos estudos de viabilidade e reforçam a relevância da iniciativa.

Nestes termos, peço deferimento.

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
PR22coL~

Rec<:bic\~ em: ~- ~
scrv1dor.:-- (i
Matríeula:_---~~t----

W ANGLES PRACIANO CARNEIRO
VEREADOR-AUTOR

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 30 de maio de 2025.

~)·
CÂMARA MUNICIPAL DE AMONfAO)
b(.) Aprovado ( ) Desaprovadó

( ) ArquivadQ :;;;:..S
Em,~/ô-o

"dente